Дело № 05-0368/81/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2024 года                                                          город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
***, *** года рождения, уроженца ***,  гражданина Российской Федерации паспорт гражданина РФ серии *** номер ***, выдан ***, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
привлекаемого к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
21.10.2024 года в 10:22 часов на 56 км + 310 м автодороги «Крымск-Джигинка», Анапский район, Краснодарский край, ***, управляя транспортным средством «Опель Виваро», государственный регистрационный знак *** регион, при осуществлении обгона транспортного средства, произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом  пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 9.1.1  Правил дорожного движения Российской Федерации. Данное нарушение является повторным в течении года.
По данному факту в отношении *** 21.10.2024 года  в 10 часов 50 минут инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Анапа Каймановым Ю.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании определения мирового судьи судебного участка № 118 Анапского района Краснодарского края дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении *** было передано  мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым на основании части 1 статьи 29.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие, с нарушением указал, что не согласен.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ и статьей 25.1 КоАП РФ, *** разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись; копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении ***, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, а также видеозапись с видеофиксацией административного правонарушения    и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пунктов 9.1 (1) и 9.2 Правил на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В соответствии с п. 1.5 Правил участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Постановлением заместителя начальника ЦАФАП ГАИ  МВД по Республике Крым от 18.07.2024 *** привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30.07.2024.
Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения ***  к административной ответственности, предусмотренной частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения *** указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии *** от 21.10.2024 года, в котором изложены обстоятельства совершения ***  административного правонарушения (л.д.3);
- копией постановления заместителя начальника ЦАФАП ГАИ МВД по Республике Крым от 18.07.2024, согласно которому, *** привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 30.07.2024 (л.д.10);
- видеозаписью с видеофиксацией административного правонарушения, согласно которой, ***, управляя транспортным средством «Опель Виваро», государственный регистрационный знак *** регион, при осуществлении обгона транспортного средства, произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом  пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1. (л.д.17).
Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.
При должной внимательности и осмотрительности ***, будучи участником дорожного движения, имел возможность избежать нарушения требований Правил дорожного движения Российской Федерации.
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу *** по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.
Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что виновность *** в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
 Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, не истек.
Оснований для прекращения производства по  делу в отношении ***, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ***,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного *** административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить *** административное наказание в пределах санкции части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь частью 5 ст. 12.15, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Согласно пункту 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-31 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в ОГИБДД ОМВД России по г. Анапе (Краснодарский край, г. Анапа, пр-кт. Пионерский, д.83) либо в соответствующий орган, исполняющий этот вид административного наказания, по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно пункту 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	                                                                       С.Л. Буйлова